ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para ao Sr. HELDER DE LIMA LIMA – Secretário Municipal de Meio Ambiente,

Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEMDURH.

REQUER, (SE HOUVER), CÓPIAS DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

 PROJETO DE REORDENAMENTO DO ESPAÇO COM URBANIZAÇÃO

E HABITAÇÃO, QUE FOI APRESENTADO PELO EX – PREFEITO

OFIRNEY SADALA DURANTE A AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA

NO DIA 25/04/2017, DO BAIRRO MONTE DAS OLIVEIRAS.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato
OUVINDO A COMUNIDADE. De acordo, com a matéria publicada no blog
@Santana do Amapá em 24 de fevereiro de 2017

“Adilson Garcia destacou a necessidade de manter preservada toda área

ambiental, mas também ressaltou que devem ser apresentadas alternativas

para garantir que os ocupantes do Monte das Oliveiras não fiquem

desabrigados. “Vemos que vários barracos vão surgindo, inclusive por cima

dos lagos, sem que haja qualquer fiscalização ou vistoria mais intensa dos

órgãos ambientais do Estado e município para frear esse problema. Claro que

existem alternativas que podem ser melhor debatidas para que essas famílias

também não fiquem desabrigadas”, frisou o promotor de Justiça.

Na audiência foram apresentadas propostas quanto à formulação do plano de

habitação da área invadida, estudos de campo para fazer levantamentos

quanto às viabilidades positivas que possam ser desenvolvidas na área. Dessa

forma, foi deliberada a realização do estudo de campo que possa apontar as

condições socioeconômicas que garantam a permanência das famílias no local.

Os estudos com essas previsões serão apresentados em audiência pública

marcada para o dia 25 de abril. O prefeito de Santana disponibilizou uma

equipe da PMS para fazer o cadastramento das famílias que deve durar em

torno de 30 a 60 dias”.

Tendo passado mais de 3 anos, até o momento nada foi feito, em visita ao bairro

Monte das Oliveiras, foi possível constatar que faltam diversos serviços públicos

naquele local, os quais deveriam dar qualidade de vida aos moradores. Como

parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que

cobro do Poder Executivo Municipal.

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 07 DE JUNHO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT